9. Actio prescriptis verbis estimatoria cui, & adversus quem, & ad quid competit.

10. Libellus in actione prescriptis verbis estimatoria alternative concipiendus est.

11. Actio prescriptis verbis estimatoria datur utilis, cum merces intervenit.

12. Actio prescriptis verbis ex permutatione descendens cui, & adversus quem, & ad quid competit.

13. Permutationis contractus est, quando una species pro alia datur; quando vero genus pro genere, vel specie, aut species pro genere, est contractus innominatus.

14. Actio prescriptis verbis ex permutatione descendens ut competit, requiritur, quod implementum fuerit secutum ex parte agentis.

15. Libellus in actione prescriptis verbis ex permutatione descendente est concipiendus alternative.

16. Libellus in actione prescriptis verbis estimatoria.

17. Libellus in actione prescriptis verbis ex permutatione.

§. DECIMUS.

DE ACTIONE PRÆSCRIPTIS VERBIS.

IN duobus casibus actio prescriptis verbis est bona fidei, primus est, quando agitur de estimato, secundus est, quando de permutatione agitur: 2. pro quorum cognitione constitutum est, quod cum plura essent negotia, quam vocabula, inductum fuit, quod essent quidam contractus, qui innominati

(d) Leg. Naturalis, ff. de Prescript. verb. (e) Leg. 1. & 2. ff. de Prescript. verb. (f) Leg. Naturalis in princip. ff. de Prescript. verb. leg. Juris gentium, §. 1. ff. de Pass. & leg. fin. tit. 6. Part. 5. (g) Dicit leg. Naturalis, §. Quod si faciam, & ibi notant Bare. & alii. (h) Ut ex superioribus patet, & explicat Anton. Gom. a. tom. Variar. cap. 8. Duaren. lib. 1. Disputat. cap. 11. Balduin. in §. fin. Instit. de Leg. Aquil. & Hotom. de Verbis juris, verb. Prescriptis verbis. (i) Ut in dict. leg. Naturalis, §. Quod si faciam, quam intelligit gloss. in dict. §. Affionum, verb. Ex permutatione.

dicerentur, ex eo quod non haberen nomen specificum & elegans; (a) quo casu agendum erit, vel prescriptis verbis, vel actionibus, quæ in factum appellantur; (b) 3. qui contractus innominati consistunt in his speciebus, scilicet, do ut des; facio ut facias; do ut facias; facio ut des; (c) 4. Et in tribus prioribus exemplis actio prescriptis verbis datur, in quarto vero competit actio de dolo. (d)

5. Et licet in pluribus casibus locus sit actioni prescriptis verbis; (e) tamen in supra dicto posteriori exemplo, nempe in contractu, facio ut des, sola actio de dolo datur: (f) 6. quod intelligunt verum esse DD. communiter, (g) quando ex facto meo nihil tibi adest, tunc actio sola de dolo datur; (h) ceterum, si ex facto meo aliquid adest tibi, & tu non des, tunc actio prescriptis verbis datur; (i) qui tamen intellectus communis multum restringit text. indistincte loquentem in leg. Naturalis, §. Quod si faciam, ff. de Prescript. verb. unde verius dici potest, quod in omnibus supradictis quatuor exemplis, & speciebus contractus innominati datur actio prescriptis verbis: (j) 7. at vero, si in aliquo ex dictis quatuor contractibus innominatis dolo intervenit, dabitur actio de dolo, & cessabit actio civilis prescriptis verbis, (k) ob id que in dict. §. Quod si faciam cessat civilis actio prescriptis verbis, quia ille, qui dare debebat, fuit in dolo, inducens alium ad faciendum id, quod alias facturus non erat, si promissum non daret alter, qui postmodum promissum dare cessavit; ac proinde fuit in dolo, & cessat actio prescriptis verbis, & datur sola actio de dolo.

8. Rursus constituendum est, quod actio prescriptis verbis ex quolibet contractu innominato descendens est stricti juris, preterquam in duobus casibus supradictis, scilicet, quando ex estimato, vel quando ex permutatione agitur: nam tunc bona fidei est propter similitudinem, quam habet, cum contractibus bona fidei; secundum Jasonem. (l) 9. Et actio prescriptis verbis estimatoria competit ei, qui rem aliquam alteri certa estimatione dat, aut utendam, aut vendendam, ad hoc ut accipiens, QQQ

(a) Ex Alex. in leg. cum proponas, n. 5. Cod. de Dolo, & Benical. in dict. §. Affionum, n. 618. (b) Et ita procedit text. in dict. §. Quod si faciam. (c) Ut in leg. cum nota in fin. Cod. de Transact. & ita DD. communiter componunt text. in §. Quod si faciam, cum text. in dict. leg. cum nota. (d) Ut in dict. leg. cum nota, & in dict. leg. Juris gentium. (e) Ut in dict. leg. Naturalis, §. At cum do in fin. & in leg. Solent, ff. de Prescript. verb. (f) In dict. §. Affionum, & Alex. in leg. in Affionibus, ff. de In licem juranda.

aut eandem rem restituat, vel dictam astimationem det; (m) 10. ac ideo libellus alternative erit concipiendus, nempe, quod reus restituat rem, vel ejus astimationem, ut notat Bartolus: (n) 11. nec refert, an quis rem recipiat cum mercede, aut sine mercede: nam si merces intervenerit, dabitur utilis astimationis: (o) fuitque necessarium hanc actionem introducere, quia olim dubitabatur, an esset contractus emptionis, locationis, vel conducti. (p)

12. At vero actio prescriptis verbis ex permutatione descendens competit ei, qui rem suam animo permutandi dedit, ad hoc ut rem ex permutatione ab altero consequatur, vel interesse sibi restituatur: 13. pro cuius elucidatione est constituendum, quod contractus permutationis est, quando una species pro alia datur, alioquin, si genus pro genere, vel genus pro specie, vel species pro genere daretur, esset contractus innominatus, do ut des. (q)

14. Et ad hoc ut hæc actio competat, requiritur, quod implementum fuerit secutum ex parte agentis: (r) hodie vero de jure Regio, ante implementum ex aliqua parte actio ista oritur, leg. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. (s) 15. Et in hac actione libellus alternative erit concipiendus, secundum Glossam. (t)

LIBELLUS IN ACTIONE, prescriptis verbis ex astimato.

Ilustre Señor.

16. Fulano, parezco ante Vmd. y pongo demanda à Fulano, y digo: que yo di al dicho adverso una ropa de terciopelo, para que la vendiese, ò usasse de ella, estimada, y apreciada en trecentos reales: y si no hallase quien se los diese por ella, ò no quisiese usar de ella, que me la bolviese, y agora el dicho adverso, ni quiere darme los dichos trecentos reales, ni bolverme la dicha ropa, aunque à ello es obligado, y por mi ha sido requerido: por que pido à Vmd. que habida mi relacion por verdadera, en la parte que baste, condeme al dicho adverso à que me de, y buelva la dicha ropa, ò me pague los dichos trecentos reales: lobre